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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Полимерные материалы в виде волокон,

нитей, пленок, а также изделия на их основе, производимые на предприятиях

текстильной и легкой промышленности, находят широкое применение во многих

отраслях народного хозяйства. Рыночный принцип востребованности волокон и

волокнистых материалов базируется на следующей логистической

последовательности: изделие определенного функционального назначения →

текстильный материал (его структура) → волокна (необходимый волокнистый состав).

Серьезная конкуренция на рынке материалов текстильной и легкой

промышленности ставит перед текстильным материаловедением задачи по

исследованию свойств новых и имеющихся материалов, по разработке методов

прогнозирования деформационных, восстановительных и релаксационных процессов,

по совершенствованию структуры указанных материалов и по проектированию новых

полимерных материалов, обладающих требуемыми функционально-

эксплуатационными свойствами.

Большой вклад в формирование современных представлений о физических

механизмах и закономерностях проявления релаксационных процессов в полимерных

материалах внесли А.А. Аскадский, Г.М. Бартенев, В.Е.Гуль, Ю.В. Зеленев, В.А.

Каргин. И.И. Перепечко, В.Р. Регель, Г.Л. Слонимский, Т.И. Соголова, А.И. Слуцкер,

Ю.С. Уржумцев, Р.Д. Максимов и др. В развитие идей в этом направлении

значительный вклад внесли также М Вильямс, Р. Ландел, Г. Лидерман, А. Тобольский,

Дж. Ферри, Ф. Джейл и др.

Общие принципы прогнозирования свойств полимерных материалов

разрабатывались такими представителями науки, как В.А. Каргин, С.Н. Журков, А.А.

Тагер, Г.Л. Слонимский, А.А. Аскадский, Г.Н. Кукин, К.Е. Перепелкин, С.П. Папков,

А.Я. Гольдман, В.Т. Томашевский, А.А. Ильюшин, В.А. Пальмов, Ю.Н. Работнов, А.М.

Сталевич, В.Г. Тиранов, А.Г. Макаров, А.В. Демидов и др. Работы этих и других

исследователей внесли серьезный вклад в науку о полимерах.

Не все известные на сегодняшний день теории деформирования ориентированных

полимеров позволяют с достаточной точностью и достоверностью описывать

динамическое напряженно-деформационное поведение указанных материалов.

Большинство существующих методов количественного описания динамических

деформационных свойств полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности, основанные на использовании механических моделей или

эмпирических соотношений, не могут дать полного представления о механических

свойствах материалов в реальных условиях эксплуатации.

В настоящее время теоретической основой построения методов расчетного

прогнозирования деформационных процессов считается их кинетическая природа.

Методики прогнозирования нагруженных состояний полимерных материалов

текстильной и легкой промышленности в области эксплуатационных нагрузок

основаны на численном решении интегральных определяющих уравнений типа

Больцмана-Вольтерра и достаточно хорошо проработаны в работах А.Г. Макарова,

А.В. Демидова, А.М. Сталевича и других. Однако, в настоящее время назрела

необходимость разработки универсальной теории прогнозирования

термовязкоупругих свойств указанных материалов.

Таким образом, тема диссертационной работы по разработке научных основ

прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности является актуальной и обусловлена:
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– необходимостью повышения конкурентоспособности полимерных материалов

текстильной и легкой промышленности, возможной на основе оптимизации их

структуры, непосредственно влияющей на функционально-эксплуатационные

свойства этих материалов.

– отсутствием универсальной теории прогнозирования термовязкоупругих

процессов любой степени сложности материалов текстильной и легкой

промышленности;

–отсутствием универсальных методик моделирования и прогнозирования

термовязкоупругих свойств указанных материалов.

Цель работы состоит в разработке универсальной научной теории

прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

- разработка научных основ и математических моделей для описания и

прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности;

- определение условий и границ применимости разрабатываемой теории и

математических моделей термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности;

- разработка методов определения основных параметров-характеристик

математических моделей с учетом экспериментальных данных;

- развитие теории и современных методов математического моделирования и

прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности;

- физическое обоснование деформационного поведения полимерных текстильных

материалов в различных режимах вязкоупругости;

- разработка метода оптимального выбора математической модели в зависимости

от поставленных задач по прогнозированию деформационных свойств материалов

текстильной и легкой промышленности;

- нахождение аналитических решений для определяющих уравнений

вязкоупругости, соответствующих различным моделям;

- определение аналитических зависимостей, связывающих параметры-

характеристики различных математических моделей термовязкоупругости между

собой.

Решение поставленных перед текстильной и легкой промышленностью задач

соответствует "Стратегии развития легкой промышленности России на период до 2015

года", разработанной по поручениям Президента РФ (№ Пр-1369 от 03.07.08) и

Правительства РФ (№ ВП-П9-4244 от 15.07.08), а также рекомендованной к продлению

на срок до 2020 года новой редакции "Стратегии" (Постановление Правительства РФ

от 07.08.15).

Научная новизна полученных результатов заключается в следующем:

- на основе квантовой природы процесса деформирования полимерных

материалов введено понятие кванта деформации и предложена нелинейная физическая

модель, позволяющая объяснять и прогнозировать термовязкоупругое поведение

различных материалов текстильной и легкой промышленности;

- обоснован принцип наследственной вязкоупругости и общая структура ядра

ползучести для материалов текстильной и легкой промышленности на основе

разработанной автором квантовой теории переноса;

- найдены аналитические закономерности между параметрами

5

термовязкоупругости для материалов текстильной и легкой промышленности в

определенных режимах деформирования, вытекающие из квантовой теории,

позволяющие проверять применимость предложенных моделей;

- получены аналитические решения определяющих уравнений для определенных

режимов деформирования материалов текстильной и легкой промышленности,

соответствующих различным физическим моделям;

- установлены взаимные связи основных параметров-характеристик

предлагаемых квантовых моделей и параметров-характеристик, полученных другими

методами математического моделирования вязкоупругих свойств материалов

текстильной и легкой промышленности;

- предложены методы определения основных параметров-характеристик моделей

термовязкоупругости полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности, полученные на основе экспериментальных данных;

- на основе квантовой теории переноса предложены новые определяющие

уравнения для прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной

и легкой промышленности;

- разработаны новые математические методы прогнозирования

термовязкоупругого поведения материалов текстильной и легкой промышленности:

метод замены операторов, метод квантовых колец, метод усреднения, позволяющие

получать аналитические решения сформулированных выше задач.

Теоретическая значимость работы состоит в развитии теоретических основ

прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности, где в частности:

- предложены определяющие уравнения, описывающие деформационно-

релаксационные свойства полимерных текстильных материалов в широком диапазоне

нагрузок и деформаций;

- разработаны методы определения основных параметров физических моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности на основе

экспериментальных данных;

- предложены критерии выбора математических моделей термовязкоупругих

свойств материалов текстильной и легкой промышленности;

- показано, что долговременная ползучесть протекает с постоянной скоростью,

экспоненциально зависящей от уровня механического напряжения;

- для предложенных математических моделей термовязкоупругих свойств

материалов текстильной и легкой промышленности и определенных режимов

деформирования найдены аналитические решения определяющих уравнений;

- физически обоснованы существующие методы прогнозирования

деформационно-релаксационных процессов материалов текстильной и легкой

промышленности и показаны границы их применимости;

- установлена взаимосвязь между надмолекулярной структурой полимерных

текстильных материалов и моделями их термовязкоупругости;

- выявлены особенности термовязкоупругости материалов текстильной и легкой

промышленности, позволяющие определить границы применимости той или иной

математической модели.

Практическая значимость работы состоит в:

- практических рекомендациях по совершенствованию методик прогнозирования

деформационного поведения материалов текстильной и легкой промышленности в

различных режимах эксплуатации;

- предложениях по совершенствованию известных методов моделирования и
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прогнозирования термовязкоупругих свойств материалов текстильной и легкой

промышленности.

Кроме того, практическая значимость полученных результатов подтверждается

актами внедрения результатов диссертационной работы и конкретной реализацией

разработанных методов прогнозирования термовязкоупругости материалов

текстильной и легкой промышленности.

Методология и методы исследования. При проведении теоретических

исследований в работе использовался математический аппарат системного анализа

экспериментальных данных на основе современных представлений статистической

физики и материаловедения полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности, методы математического моделирования с применением основных

положений механики деформируемого твердого тела, теории упругости, теории

вязкоупругости, методов дифференциального и интегрального исчисления, методы

функционального анализа, операторного исчисления и приближенных вычислений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новая нелинейная квантовая модель, описывающая термовязкоупругое

поведение полимерных текстильных материалов.

2. Методы определения основных параметров квантовых моделей

термовязкоупругости на основе экспериментальных данных.

3. Метод разделения остаточного (необратимого) компонента деформации на

условно-обратимую и истинно необратимую части.

4. Определяющие уравнения для различных нелинейных квантовых моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности.

5. Аналитические закономерности, являющиеся следствием решений уравнений

квантовой теории термовязкоупругости полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует области исследования: 1 - Строение, свойства и показатели качества

натуральных и химических волокон, нитей и полупродуктов прядения, ткачества и

отделки, 3 - Строение, свойства и показатели качества сырья, полупродуктов и готовых

швейных изделий, 8 - Методы проектирования и прогнозирования свойств и

показателей качества материалов и изделий текстильной и легкой промышленности, 9

- Методы оптимизации параметров структуры и свойств материалов и изделий

текстильной и легкой промышленности - паспорта научной специальности 05.19.01 -

Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Степень достоверности результатов обеспечивается корректностью постановки

научной задачи и её декомпозиции, а также строгостью допущений и ограничений,

принятых при поиске решений задач исследования. Достоверность результатов

подтверждается всесторонним анализом предшествующих научных работ по тематике

исследования, привлечением базовых научных дисциплин и апробированного

математического аппарата по оцениванию адекватности разработанных моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности,

непротиворечивостью и совпадением частных результатов диссертации с результатами

работ других авторов, согласованностью теоретических положений диссертации с

результатами экспериментов, положительным эффектом от внедрения результатов

работы.

Апробация результатов. Основные результаты исследований, представленные в

42 докладах, прошли положительную апробацию на 32 международных,

всероссийских, общегородских, межвузовских и других научных симпозиумах,
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конференциях, семинарах, в частности на: IV Всесоюзной научно-технической

конференции «Химические волокна: ассортимент, качество, переработка» (Калинин,

1989), Всесоюзной научно-технической конференции «Проблемы прочности

материалов и сооружений на транспорте» (Ленинград, 1990), Всесоюзной научно-

технической конференции «Проблемы прочности конструкций» (Ленинград, 1990),

Всесоюзном научно-техническом семинаре «Механика и технология полимерных и

композиционных материалов и конструкций» (Санкт-Петербург, 1992), 25-ой

Еврофизической конференции по макромолекулярной физике «Ориентационные

явления в полимерах» (Санкт-Петербург, 1992), Международной конференции

«Проблемы механики твердых и деформируемых тел (Санкт -Петербург, 1993),

Международном научном конгрессе «Фундаментальные проблемы естествознания

(Санкт -Петербург, 1998), XVI Международной конференции «Математическое

моделирование в механике деформируемых тел» (Санкт -Петербург, 1998), 27-ой и 28-

ой Летней международной научной Школе-семинаре «Анализ и синтез нелинейных

механических колебательных систем. Актуальные проблемы механики» (Санкт -

Петербург, 1999, 2000), Международной конференции по химическим волокнам

«Химволокна - Тверь- 2000» (Тверь, 2000), Международном научном конгрессе

«Фундаментальные проблемы естествознания и техники» (Санкт -Петербург, 2000,

2004, 2006), Межвузовской научно-практической конференции «Проблемы и

перспективы развития сферы сервиса» (Санкт -Петербург, 2001), Всероссийской

конференции «Бытовые машины и приборы: подготовка кадров, производство, сервис»

(Санкт -Петербург, 2002), 2-ой Всероссийской конференции «Машины, агрегаты и

приборы: Бытовое обслуживание и коммунальное хозяйство» (Санкт -Петербург,

2005), 1-ой Всероссийской научно-технической конференции «Строительная

теплотехника: Актуальные вопросы нормирования» (Санкт -Петербург, 2008), II

Всероссийской научно-технической конференции «Строительная теплофизика и

энергоэффективное проектирование ограждающих конструкций зданий» (Санкт -

Петербург, 2009), Международной научно-практической конференции

«Инновационные процессы в сфере сервиса: проблемы и перспективы» (Санкт -

Петербург, 2009, 2010), II Международной научно-практической конференции

«Тенденции и инновации современной науки» (Краснодар, 2012), Международной

научно-практической конференции «Естественные и математические науки:


[…]


образовывать различные квазиравновесные складчатые структуры типа изображенных

на Рисунке 9, числа которых на единицу длины будем обозначать m2, m3…,

соответствующих  2 1k  сегментам Куна. Обозначим линейную плотность свободных

распрямлённых сегментов через величину n .

3
3 32 2 23

dm
m W m W

dt
 

 2
3 32 2 23 21 1 12
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Рисунок 9 - Складчатые структуры

Пусть в произвольный момент времени t соответствующие числа кластеров равны

2 3, ,... Nm m m и n . В соответствии с законами статистической физики составим

кинетические уравнения для эволюции данной структуры:

(26)

Здесь и далее по тексту введём следующие обозначения:

0 2 3 ... Nm m m m    – линейная плотность кластеров;

122A W ; 212B W ; 12 21C W W A B    ;

*

0

0

1 He 


– характерное время;
0

t
 


– безразмерное время;

2 *2 x UA
e

B

    ;
0

x
E


 – истинно упругая деформация.

Полную деформацию будем представлять в виде суммы истинно упругой x и

конформационной. Поскольку δ – квант деформации (не обязательно равный сегменту

Куна), тогда полная деформация будет равна:

0 0
ppx n n m m         

    , (27)

где pn – начальная линейная плотность свободных сегментов.

Для данного уравнения исследован спектр времен релаксации. Показано, что в

случае небольших нагрузок определяющее уравнение для полимерной нити сводится к

дифференциальному уравнению 2-го порядка

. (28)

Более подробно рассмотрена модель с тремя устойчивыми состояниями.

Модель двух «складок» важна тем, что, с одной стороны, она допускает точные

решения при наличии такого же количества экспериментально определяемых

параметров, как и простая однобарьерная модель, с другой стороны, она даёт

принципиальные отличия от неё.
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Рассмотрим систему уравнений (25), положив для простоты

1 2 3m m m    . (29)

И так же, как принято в модели со складками 12 23H H , 21 32H H ,

* * *
1 2U U   , сохраняя прежние обозначения,

* * 2 * 2

0 0; ;x xe A e B e       ;

*1
;H

p
p

t
e   

 
.

Тогда систему уравнений (25) можно переписать в следующем виде:

 

3
3 3 3 2

2
3 1 2

;
dm

Dm m Am Bm
d

dm
Am Bm A B m

d

    


   


(30)

с начальными условиями
0
3m и

0
2m .

Конформационную часть деформации к можно представить в виде:

   0 0
3 3 2 22к m m m m      

 
. (31)

Здесь сумма – число квантов деформации,

рождающихся за время .

После ряда алгебраических преобразований для модели полимерной нити с тремя

устойчивыми состояниями получим следующее дифференциальное уравнение 2-го

порядка

(32)

где ; ; .

Следует отметить, что в данной модели конформационная часть деформации

определяется не только уровнем механического напряжения, но и скоростью его

изменения.

В восьмой главе дан анализ модели с несколькими устойчивыми состояниями.

Рассмотрено точное аналитическое решение задачи в рамках рассматриваемой модели.

Данное решение имеет вид:
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(33)

Здесь I1 – модифицированная функция Бесселя мнимого аргумента.

Асимптотическое выражение для ползучести полимерной нити выглядит так:

(34)

где коэффициент B равен:

(35)

Выражение (34) содержит четыре экспоненты с разными временами релаксации.

Компьютерные расчеты по соотношению (34), проверенные для

полиэтилентерефталата, достаточно точно описывают процесс ползучести, но в силу

громоздкости формул вряд ли могут быть рекомендованы для широкого

использования.

Поэтому рассмотрим моделирование процесса ползучести в модели с двумя

устойчивыми состояниями. Для процесса ползучести ( ) уравнение (32)

значительно упрощается и принимает вид:

(36)
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Уравнение (36) легко решается в квадратурах и его решение имеет вид:

(37)

Здесь , где – корни характеристического уравнения.

, (38)

где ;

. (39)

Таким образом, в режиме ползучести появляются два безразмерных времени

релаксации: «быстрое» время запаздывания и «медленное» время

запаздывания .

Далее приводятся методики расчетного прогнозирования и примеры,

иллюстрирующие эти расчеты.

Как видно из Рисунков 10 - 15, теоретический прогноз и экспериментальные

значения находятся во вполне удовлетворительном согласии.

Рисунок 10 - Зависимость времени

запаздывания от величины нагрузки для

образцов комплексной нити лавсан 114

Текс

Рисунок 11 - Зависимость времени

запаздывания от величины нагрузки для

образцов комплексной нити нитрон 33,3

Текс

Рисунок 12 - Зависимость времени

запаздывания от величины нагрузки для

волокна фенилон

Рисунок 13 - Диаграмма растяжения и

зависимость времени запаздывания от

величины нагрузки для комплексной

нити нитрон при Т=20°С
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Рисунок 14 - Диаграмма растяжения и

зависимость времени запаздывания от

величины нагрузки для комплексной

нити лавсан при Т=20°С

Рисунок 15 - Диаграмма растяжения и

зависимость времени запаздывания от

величины нагрузки для комплексной

нити фенилон при Т=20°С

В конце главы даны практические рекомендации для прогнозирования

термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и легкой

промышленности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. На основе скачкообразной (квантовой) природы процесса деформирования

полимерных материалов текстильной и легкой промышленности предложена

нелинейная физическая модель, позволяющая объяснять и прогнозировать поведение

указанных материалов в различных эксплуатационных режимах деформирования.

2. Построены определяющие уравнения термовязкоупругости, описывающие

деформационно-релаксационные свойства полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности в широком диапазоне нагрузок.

3. Разработаны оригинальные физико-математические алгоритмы, позволяющие

получать точные аналитические решения определяющих уравнений

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности.

4. Выявлены специфические особенности предлагаемых барьерных моделей

термовязкоупругости материалов текстильной и легкой промышленности.

5. Показано, что учет «естественной» ширины высот энергетических барьеров

существенно увеличивает времена запаздывания и релаксации механического

напряжения, что хорошо согласуется с экспериментальными данными для ряда

материалов текстильной и легкой промышленности.6. На основе тестовых испытаний

материалов текстильной и легкой промышленности предложены критерии выбора

оптимальных моделей для прогнозирования термовязкоупругости в зависимости от

поставленных задач.

6. На основе тестовых испытаний материалов текстильной и легкой

промышленности предложены критерии выбора оптимальных моделей для

прогнозирования термовязкоупругости в зависимости от поставленных задач.

7. Показано, что, в рамках предложенной теории термовязкоупругости

полимерных материалов текстильной и легкой промышленности, долговременная

ползучесть происходит с постоянной скоростью, экспоненциально зависящей от

уровня механического напряжения.

8. Для всех предлагаемых моделей термовязкоупругости полимерных

материалов текстильной и легкой промышленности найдены точные аналитические

решения, являющиеся тестовыми для компьютерных методов прогнозирования.
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9. Физически обоснован ряд существующих методов прогнозирования

деформационно-релаксационных процессов полимерных материалов текстильной и

легкой промышленности и показаны границы их применимости.

10. Исследован спектр времен релаксации полимерных материалов текстильной

и легкой промышленности в модели с несколькими устойчивыми состояниями.

Получено асимптотическое представление времени релаксации от уровня

механического напряжения.

11. Показано, что принцип наследственности Больцмана, постулированный

всеми основными методами прогнозирования поведения материалов текстильной и

легкой промышленности, обобщенный на нелинейный случай, следует из

многобарьерной модели для полимерных нитей и волокон.

12. Построено определяющее уравнение, описывающее термовязкоупругое

поведение полимерных материалов текстильной и легкой промышленности в рамках

двухбарьерной модели, расширяющее границы прогнозирования изучаемых

материалов.

13. В рамках модели с несколькими устойчивыми состояниями для материалов

текстильной и легкой промышленности построено асимптотически точное решение

зависимости уровня деформации от времени, что позволяет экспериментально

проверить правомерность предложенной теории.

14. Показано, что в модели с несколькими устойчивыми состояниями кроме

«быстрого» времени релаксации, соответствующего однобарьерной модели,

появляется и «медленное» время релаксации. Полученный результат позволяет

расширить диапазон прогнозирования процессов ползучести полимерных материалов

текстильной и легкой промышленности.

15. Установлена связь между «быстрым» и «медленным» временами релаксации,

что позволяет экспериментально подтвердить теоретические результаты.

16. Предложено несколько методик прогнозирования вязкоупругого поведения

материалов текстильной и легкой промышленности на основе различных наборов

экспериментальных данных.

Научно-технический прогресс и связанный с ним рост требований к материалам

текстильной и легкой промышленности позволяет сделать вывод о необходимости

дальнейшего совершенствования методов и методик научного прогнозирования

термовязкоупругого поведения материалов текстильной и легкой промышленности

особенно в динамическом режиме в условиях быстро меняющихся внешних

воздействий. Вследствие этого весьма перспективным является дальнейшее развитие

динамических теорий, изложенных в главе 4, и исследований, находящихся на стыке

разных наук.
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