ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Рымкевича Павла Павловича

на тему: *"Разработка научных основ и методов прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и легкой промышленности"*, представленной на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности

05.19.01 — Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

Актуальность темы

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений и обусловлена необходимостью всестороннего исследования деформационных свойств полимерных нитей и текстильных материалов из них в области действия неразрушающих нагрузок, близких к условиям их эксплуатации, а также прогнозирования деформационных процессов в них. Анализ механического поведения полимерных нитей и текстильных материалов из них, разработка численных методик расчета и прогнозирования деформационных процессов представляет большой научный и практический интерес.

Вопросы количественного описания ползучести и релаксации полимерных нитей и текстильных материалов из них на основе математического моделирования, прогнозирование их деформационных, восстановительных, релаксационных, упругих, вязкоупругих, пластических свойств в разных условиях эксплуатации. являются достаточно непростыми для исследования, поэтому научная проблема, сформулированная в диссертации, по разработке универсальной научной теории прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и легкой промышленности является, безусловно, актуальной, а решение её способствует производству и целенаправленному технологическому отбору указанных материалов, обладающих требуемыми вязкоупругими свойствами.

Поэтому есть все основания считать тему диссертационного исследования весьма важной, актуальной и представляющей значительный научный и практический интерес.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе, обеспечивается применением принятого в практике научных исследований производственных систем аппарата анализа и моделирования, содержательного и формального анализа задач измерения параметров материалов текстильной и легкой промышленности. Автор использует для обоснования формулируемых положений обширный экспериментальный материал.

Соискатель вполне обоснованно формулирует цель диссертационного исследования и выдвинутые научные задачи. Порядок изложения материала представляется вполне логичным. Работу можно характеризовать как законченное исследование по выбранной проблематике.

Задачи по разработке научных основ и математических моделей для описания и прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов, определению условий и границ применимости разрабатываемой теории и математических моделей, разработке методов определения основных параметров-характеристик математических моделей, физическому обоснованию деформационного поведения полимерных текстильных материалов в различных режимах вязкоупругости, нахождению аналитических решений для определяющих уравнений вязкоупругости, соответствующих различным моделям, и определению аналитических зависимостей, связывающих параметры-характеристики различных математических моделей термовязкоупругости между собой решаются диссертантом с применением современных методов материаловедения с использованием математического моделирования.

Теоретической основой проведённых исследований являются современные научные представления о кинетической природе процессов деформирования ориентированных

полимеров, учитывающие увеличение времени запаздывания при возрастании приложенной нагрузки, обусловленное отсутствием регулярной структуры исследованных материалов. Широко используются различные математические методы (интегральные и дифференциальные уравнения, уравнения математической физики, операционное исчисление, численные методы и др.). Разработаны новые математические методы прогнозирования термовязкоупругого поведения материалов текстильной и лёгкой промышленности: метод замены операторов, метод квантовых колец, метод усреднения, позволяющие получать аналитические решения сформулированных выше задач.

Работа начинается с **введения**, где определены актуальность, цели и задачи работы. К ним можно полностью присоединиться.

Первая глава является обзором научно-технической литературы, включающим 327 источников. Автором изучены и критически анализируются известные достижения и теоретические положения других авторов по методам анализа механических свойств, способам моделирования вязкоупругих свойств и прогнозирования деформационных процессов в зоне действия неразрушающих механических воздействий. Достаточно глубоко с физической точки зрения представлено описание деформационных свойств полимерных текстильных материалов, изложены микромеханизмы релаксации и ползучести на основе представлений о надмолекулярной структуре высокоориентированных полимеров. Указаны аспекты применения математических методов при исследовании деформационных свойств полимерных материалов. На основании анализа научной литературы обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цели и задачи диссертационной работы по разработке научных основ и методов прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и лёгкой промышленности, которые следует оценить положительно.

Вторая глава, которую можно рассматривать как базовую, посвящена описанию разработанной автором новой квантовой двухуровневой барьерной теории термовязкоупругости полимерных текстильных материалов, в которой полимерные материалы рассматриваются как набор кластеров, или активных конформационных элементов, находящихся в разных энергетических состояниях, при переходе между которыми выделяется или поглощается квант деформации. Здесь автор использует предложенный им метод разделения остаточного (необратимого) компонента деформации на условно-обратимую и истинно необратимую части, что представляется весьма оригинальным, и на основании составленного уравнения баланса количества переходов с учетом статистической термодинамики получает основное определяющее уравнение состояния полимерного текстильного материала под воздействием нагрузки, решение которого позволяет прогнозировать поведение полимерных текстильных материалов в различных режимах эксплуатации.

В **третьей главе** рассмотрен новый математический аппарат, основанный на некоммутативной логике событий, позволяющий описывать системы с естественным квантованием, к которым можно отнести такие реологически сложные системы, как полимерные материалы текстильной и лёгкой промышленности. Можно отметить оригинальность и новизну предложенной автором методики усреднения дифференциальных характеристик, основанной на свойствах нормального распределения.

В **четвёртой главе** предлагаются разработанные автором теоретические основы квантовой теории переноса аддитивных величин (энергии, импульса, момента импульса и т.д.) в пространстве и времени, которые можно применить при рассмотрении процессов термовязкоупругости для составления баланса энергии. Процессы деформирования полимерных текстильных материалов автор рассматривает как диффузию в пространстве энергий под влиянием внешних воздействий. Рассмотренные общие методы теории переноса представляют несомненный научный интерес в рамках исследуемой проблемы прогнозирования вязкоупругого поведения материалов текстильной и лёгкой промышленности.

Пятая глава посвящена применению методики прогнозирования некоторых тестовых режимов деформирования на основе простейшей двухуровневой модели с анализом и решением определяющего уравнения (2.12). Рассмотрены режимы ползучести, релаксации напряжения, а также диаграмма растяжения при постоянной и переменной температуре. В частности, для режима ползучести полимерных текстильных материалов под действием постоянной нагрузки показано, что, в зависимости от величины нагрузки, время запаздывания сначала возрастает, а затем монотонно убывает по мере роста нагрузки. Диссертантом получены явные зависимости вида кривых диаграмм растяжения от скорости деформирования и температуры, а также исследованы кривые изометрического нагрева полимерных материалов текстильной и лёгкой промышленности.

В **шестой** главе изложены основные положения многоуровневой квантовой теории переноса. Автор показывает, что в общем случае принцип наследственности Больцмана, постулированный всеми основными методами прогнозирования поведения материалов текстильной и лёгкой промышленности, и сило-временная и деформационно-временная аналогии следуют из многобарьерной модели для полимерных нитей и волокон.

Седьмая глава посвящена рассмотрению зависимости термомеханических свойств полимерных текстильных материалов от их надмолекулярной структуры. Автор выводит кинетическое уравнение для чисел заполнения кластеров, находящихся в разных энергетических состояниях, получает спектр времён релаксации и определяющее уравнение для модели складчатой структуры, позволяющее описывать процессы нагрузки и разгрузки материалов текстильной и лёгкой промышленности, что позволяет расширить границы прогнозирования поведения данных материалов.

Восьмая глава посвящена прогнозированию деформационно-релаксационных процессов полимерных текстильных материалов на основе моделей с несколькими устойчивыми состояниями. В рамках модели с несколькими устойчивыми состояниями для материалов текстильной и лёгкой промышленности построено асимптотически точное решение зависимости уровня деформации от времени, показано, что кроме «быстрого» времени релаксации, соответствующего однобарьерной модели, существует и «медленное» время релаксации, между которыми установлена связь, предложено несколько методик прогнозирования вязкоупругого поведения материалов текстильной и лёгкой промышленности на основе различных наборов экспериментальных данных. Показано, что методики прогнозирования дают хорошее совпадение теоретических и экспериментальных результатов.

Выводы чётко и обоснованно характеризуют полученные в диссертационной работе результаты.

Оценка новизны и достоверности

В качестве новых научных результатов диссертантом разработаны квантовая теория переноса, введено понятие кванта деформации, предложена нелинейная физическая модель полимерных материалов на основе введённых кластеров (активных конформационных элементов), которые могут находиться в разных энергетических состояниях, на основе квантовой теории переноса предложены новые определяющие уравнения для прогнозирования термовязкоупругих свойств и получены аналитические решения этих уравнений для определенных режимов деформирования материалов текстильной и лёгкой промышленности, соответствующих различным физическим моделям, найдены аналитические закономерности между параметрами термовязкоупругости, вытекающие из квантовой теории и позволяющие проверять применимость предложенных моделей, разработаны новые математические методы прогнозирования термовязкоупругого поведения материалов текстильной и лёгкой промышленности: метод замены операторов, метод квантовых колец, метод усреднения, позволяющие получать аналитические решения поставленных автором задач с целью разработки универсальной научной теории прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и лёгкой промышленности.

Отмеченные выше результаты определяют научную новизну диссертации.

В целом, эти результаты являются новыми научными знаниями в области материаловедения производств текстильной и лёгкой промышленности.

Достоверность экспериментальных данных обеспечивается использованием современных средств и методик проведения исследований. Теоретические положения основываются на использовании соискателем постулатов классической и квантовой механики и последних достижений в области материаловедения производств текстильной и лёгкой промышленности и механики деформируемых твёрдых тел, согласованностью теоретических положений диссертации с результатами экспериментов, а также вычислительной математики с использованием аналитических методов. В РИНЦ зарегистрировано более 100 публикаций П.П. Рымкевича, опубликованных в 2000 – 2017 гг., из них 2 монографии, более 1000 цитирований, индекс Хирша равен 18. Научные результаты неоднократно обсуждались на различных научных конференциях и получили одобрение ведущих специалистов.

Практическая значимость работы заключается в предложенных практических рекомендациях по совершенствованию методик и методов моделирования и прогнозирования деформационного поведения материалов текстильной и лёгкой промышленности в различных режимах эксплуатации, что способствует целенаправленному технологическому отбору материалов, обладающих определёнными эксплуатационными и деформационными свойствами, а также актами внедрения результатов диссертационной работы.

Замечания по диссертационной работе в целом

1. Предложенное уравнение (7.1) на с. 219 не является в общем случае общим кинетическим уравнением для эволюции рассматриваемых систем, как утверждает автор, а справедливо только в случае обратимых переходов, что не всегда выполняется в реальных системах.
2. Следовало бы продемонстрировать эффективность разработанных автором методов в четвёртой главе применительно к рассматриваемым материалам текстильной и легкой промышленности.
3. Автор утверждает, что выражение (5.34) на с. 165 «достаточно хорошо описывает всю кривую ползучести». Было бы более убедительно привести сравнительный анализ с экспериментальными данными по ползучести текстильных материалов.
4. На с.166 установлена асимптотическая связь между широко известным методом НАЛ и предложенным автором методом энергетических барьеров. К сожалению, автором не предложено методики перехода от одной модели к другой.
5. Разработанный автором диаграммный метод (с. 107 – 122) является весьма перспективным, но нет примеров его применимости к основным задачам, рассматриваемым в диссертационной работе.

Заключение

Отмеченные недостатки носят частный, не принципиальный характер и не снижают общую высокую оценку работы. Диссертация выполнена на адекватном научном уровне, хорошо оформлена. Автореферат отражает основные положения диссертационной работы, материалы диссертации достаточно полно освещены в публикациях автора.

Научные положения и результаты аргументированы и имеют отличия от известных достижений в данной области науки.

Результаты нашли практическое применение в Северо-Осетинском государственном университете имени К.Л. Хетагурова и в Военно-космической академии имени А.Ф. Можайского.

Диссертация соответствует области исследования: 1 – Строение, свойства и показатели качества натуральных и химических волокон, нитей и полупродуктов прядения, ткачества и отделки, 3 – Строение, свойства и показатели качества сырья, полупродуктов и готовых

швейных изделий, 8 – Методы проектирования и прогнозирования свойств и показателей качества материалов и изделий текстильной и лёгкой промышленности, 9 – Методы оптимизации параметров структуры и свойств материалов и изделий текстильной и лёгкой промышленности — паспорта научной специальности 05.19.01 — Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности.

В целом диссертационная работа **Рымкевича Павла Павловича** на тему: «Разработка научных основ и методов прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и лёгкой промышленности» представляет собой целостную законченную научно-квалификационную работу, в которой, на основании выполненных автором исследований решена крупная научная проблема в области разработки теоретических положений и методов прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и лёгкой промышленности, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение.

Считаю, что диссертационная работа Рымкевича Павла Павловича на тему: «Разработка научных основ и методов прогнозирования термовязкоупругих свойств полимерных материалов текстильной и лёгкой промышленности» удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора технических наук, а её автор — **Рымкевич Павел Павлович** заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по специальности 05.19.01 — Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности.

Официальный оппонент

Максимов Василий Васильевич,
доктор технических наук, профессор,
АО "Концерн "ОКЕАНПРИБОР",
Главный учёный секретарь

Максимов В.В.

25.04.2018

*Максимов Василий Васильевич,
доктор технических наук, профессор,
АО "Концерн "ОКЕАНПРИБОР",
197376, Санкт-Петербург, Чкаловский пр., д. 46.
тел.: (812)499-7643
e-mail: mail@oceanpribor.ru*

Подпись главного учёного секретаря В.В. Максимова заверяю:

25.04.2018г.

Заместитель генерального директора
по кадрам В.В. Иванов